ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

Số:          /UBND-KTHT

V/v ý kiến khảo sát, đánh giá các
Quy định quản lý nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp tỉnh và cấp

cơ sở, sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Lặc, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hoá

    Thực hiện Công văn số 143/SKHCN-QLKH ngày 31/01/2024 của Sở Khoa

học và Công nghệ Thanh Hoá về việc xin ý kiến khảo sát, đánh giá các Quy định

quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở, sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

 Sau khi rà soát, UBND huyện Ngọc Lặc cung cấp thông tin vào Phiếu khảo

sát theo Phụ lục kèm theo.

 UBND huyện Ngọc Lặc kính gửi Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hoá

để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Trang TT điện tử huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hùng Cường

2

Phụ lục

PHIẾU KHẢO SÁT
Về Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp

cơ sở, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

A. PHẦN THÔNG TIN CHUNG

I. THÔNG TIN TỔ CHỨC/CÁ NHÂN ĐƯỢC KHẢO SÁT

Tên tổ chức: UBND huyện Ngọc Lặc

Họ và tên: Phạm Anh Tuấn

Số điện thoại: 0914.683.446

Lãnh đạo cơ quan  Lãnh đạo phòng/đơn vị

Chuyên viên theo dõi về

KH&CN hoặc quản lý nhiệm vụ

KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở

Thành viên Hội đồng KH&CN

ngành/cấp huyện

Chủ nhiệm hoặc từng là chủ

nhiệm nhiệm vụ KH&CN

Thư ký hoặc từng là thư ký

nhiệm vụ KH&CN

Từng là Thành viên các Hội

đồng tư vấn chuyên ngành cấp

tỉnh, cấp cơ sở

Thành viên tham gia hoặc từng

tham gia thực hiện nhiệm vụ

KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở

(Xin Ông/Bà đánh dấu  vào ô tương ứng, có thể đánh dấu ở nhiều ô)

II. MỤC ĐÍCH KHẢO SÁT

Hiện nay, việc quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ

sở, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đang căn cứ theo 07

văn bản do UBND tỉnh ban hành. Các quy định được xây dựng dựa trên căn cứ

văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên. Đến thời điểm hiện

tại các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên đã được sửa

đổi, thay thế, một số văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc hết hiệu lực một phần.

Nhằm khảo sát, đánh giá thực trạng quan hệ xã hội ở địa phương đối với việc

thực hiện và quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở;

đánh giá các kết quả đã đạt được, nhận diện những khó khăn, vướng mắc, hạn

chế, bất cập phát sinh trong thực tiễn thi hành, chỉ rõ nguyên nhân và đề xuất

phương án sửa đổi, bổ sung các Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa.

Sở Khoa học và Công nghệ kính mong nhận được sự hợp tác của Ông/Bà

thông qua trả lời đầy đủ, khách quan các câu hỏi trong phiếu khảo sát này. Chúng

tôi cam kết rằng những thông tin mà Ông/Bà cung cấp hoàn toàn được giữ bí

mật và các câu trả lời của Ông/Bà chỉ được sử dụng cho mục đích đánh giá các

Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở, sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

3

III. CÁC QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN NỘI DUNG KHẢO SÁT

Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh:

(1) Quyết định số 205/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh

về việc ban hành “Quy định xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh

sử dụng ngân sách nhà nước, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

(2) Quyết định số 204/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh

về việc ban hành “Quy định tuyển chọn, giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa” và Quyết định số 2218/2017/QĐ-UBND ngày

28/6/2017 của UBND tỉnh về việc sửa đổi khoản 1, Điều 6 "Quy định tuyển chọn,

giao trực tiếp tổ chức, cá nhân chủ trì thực hiện nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa" ban hành kèm theo Quyết

định số 204/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

(3) Quyết định số 4715/2016/QĐ-UBND ngày 06/12/2016 của UBND tỉnh

về việc ban hành “Quy định kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh và chấm dứt hợp đồng

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân

sách nhà nước, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

(4) Quyết định số 202/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh

về việc ban hành “Quy định đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước, trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa” và Quyết định số 2219/2017/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND

tỉnh về việc sửa đổi Điều 6 "Quy định đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước, trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa" ban hành kèm theo Quyết định số 202/2015/QĐ-UBND ngày 21/01/2015

của UBND tỉnh Thanh Hóa.

Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở:

(5) Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh về

việc ban hành “Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở, sử

dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

IV. HƯỚNG DẪN TRẢ LỜI CÁC CÂU HỎI

Một số từ ngữ được sử dụng trong cuộc khảo sát này cần được hiểu như

sau:

Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở: là cách gọi chung

cho các quy định, bao gồm: các Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, được ban hành

tại các Quyết định của UBND tỉnh Thanh Hóa, số: 202, 204, 205/2015/QĐ-UBND

ngày 21/01/2015; 4715/2016/QĐ-UBND ngày 06/12/2016; 2218,

2219/2017/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 và Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học

và công nghệ cấp cơ sở, sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

được ban hành tại Quyết định số 37/2018/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND

tỉnh Thanh Hóa.

4

Cơ sở: là cách gọi chung cho các sở, ban, ngành, huyện và các tổ chức trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Xin Ông/Bà khoanh tròn vào số (1, 2, 3, 4, 5) tương ứng với phương án

trả lời mà Ông/Bà chọn đối với từng câu hỏi.

Đối với các câu hỏi mở, không có câu trả lời gợi ý, xin Ông/Bà viết cụ

thể câu trả lời của mình vào phiếu khảo sát.

B. PHẦN CÂU HỎI

Câu hỏi 1. Theo ông/bà, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về Quy định quản lý

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở hiện nay có đồng bộ, thống nhất không?

1 2 3 4 5

Rất đồng bộ Đồng bộ Trung bình Không đồng bộ Rất không đồng

bộ

Câu hỏi 2: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở hiện

nay có khả thi (được thực hiện một cách dễ dàng, thuận tiện) không?

1 2 3 4 5

Tất cả văn

bản đều khả

thi

Hầu hết văn

bản đều khả thi

Một số văn

bản khả thi

Nhiều văn

bản không

khả thi

Tất cả văn bản

đều không khả thi

Câu hỏi 3: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở hiện

nay có còn phù hợp với định hướng phát triển khoa học và công nghệ của đảng và nhà

nước không?

1 2 3 4 5

Tất cả văn

bản đều phù

hợp

Hầu hết văn

bản đều phù

hợp

Một số văn

bản phù hợp

Nhiều văn

bản không

phù hợp

Tất cả văn bản

đều không phù

hợp

Câu hỏi 4: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở hiện

nay có còn phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của Cơ sở

không không?

1 2 3 4 5

Tất cả văn

bản đều phù

hợp

Hầu hết văn

bản đều phù

hợp

Một số văn

bản phù hợp

Nhiều văn

bản không

phù hợp

Tất cả văn bản

đều không phù

hợp

Câu hỏi 5: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh hiện nay có phù

hợp với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh không?

1 2 3 4 5

Tất cả văn

bản đều phù

hợp

Hầu hết văn

bản đều phù

hợp

Một số văn

bản phù hợp

Nhiều văn

bản không

phù hợp

Tất cả văn bản

đều không phù

hợp

5

Câu hỏi 6: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh hiện nay có hiệu

quả trong việc thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh không?

1 2 3 4 5

• Rất hiệu quả Khá hiệu quả Bình thường
Không hiệu

quả

Rất không hiệu

quả

Câu hỏi 7: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở hiện nay có

phù hợp với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở không?

1 2 3 4 5

Rất phù hợp Phù hợp Bình thường Không phù

hợp

Rất không phù

hợp

Câu hỏi 8: Theo ông/bà, Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở hiện nay có

hiệu quả trong việc thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở

không?

1 2 3 4 5

• Rất hiệu quả Khá hiệu quả Bình thường
Không hiệu

quả

Rất không hiệu

quả

Câu hỏi 9: Theo ông/bà, những nội dung nào của Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN

cấp tỉnh, cấp cơ sở hiện nay cần được sửa đổi, bổ sung để nâng cao hiệu quả thực hiện?

(Xin viết cụ thể )

- Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Không

- Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở: Không

Câu hỏi 10: Theo ông/bà, những giải pháp nào cần được triển khai để nâng cao hiệu

quả thực hiện Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh, cấp cơ sở?

(Xin viết cụ thể )

- Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Không

- Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở: Không

Mối quan hệ giữa các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp với nhau:

Câu hỏi 11: Theo ông/bà, tác động của Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh,

cấp cơ sở hiện nay đến mức độ hợp tác, phối hợp giữa các nhà khoa học, nhà nghiên

cứu, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ?

1 2 3 4 5

Rất tích cực Khá tích cực Bình thường Không tích

cực

Rất không tích

cực

Câu hỏi 12: Những khó khăn, vướng mắc trong hợp tác, phối hợp giữa các nhà khoa

học, nhà nghiên cứu, doanh nghiệp là gì? Không

6

Mối quan hệ giữa các nhà khoa học, nhà nghiên cứu với các cơ quan quản lý nhà

nước về khoa học và công nghệ:

Câu hỏi 13: Theo ông/bà, tác động của Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh,

cấp cơ sở hiện nay đến mức độ phối hợp, hỗ trợ giữa các nhà khoa học, nhà nghiên cứu

với các cơ quan quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ?

1 2 3 4 5

Rất tích cực Khá tích cực Bình thường Không tích

cực

Rất không tích

cực

Câu hỏi 14: Những khó khăn, vướng mắc trong phối hợp, hỗ trợ giữa các nhà khoa học,

nhà nghiên cứu với các cơ quan quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ là gì?

Không

Mối quan hệ giữa các nhà khoa học, nhà nghiên cứu với cộng đồng dân cư:

Câu hỏi 15: Theo ông/bà, tác động của Quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh,

cấp cơ sở hiện nay đến mức độ gắn kết, tương tác giữa các nhà khoa học, nhà nghiên

cứu với cộng đồng dân cư như thế nào?

1 2 3 4 5

Rất tích cực Khá tích cực Bình thường Không tích

cực

Rất không tích

cực

Câu hỏi 16: Những khó khăn, vướng mắc trong gắn kết, tương tác giữa các nhà khoa

học, nhà nghiên cứu với cộng đồng dân cư là gì? Không

		2024-02-06T10:58:42+0700

		2024-02-06T11:01:25+0700

		2024-02-06T11:41:42+0700

		2024-02-06T11:41:43+0700

		2024-02-06T11:42:26+0700